
U.S.R. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 
VISTA la Delibera del 21/05/2018, Verbale n. 5 e la nota del 03/10/2018, prot. n.91180, con le quali il Dipartimento di 

Sanità Pubblica ha proposto l’istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2018/2019, del 
Corso di Perfezionamento in “Management e governance dei Consorzi e Laboratori di analisi”; 

 
VISTA  la Delibera n.11 del 29/10/2018, con la quale il Senato Accademico ha espresso parere favorevole, 

subordinatamente al parere del Consiglio di Amministrazione, all'istituzione e all’attivazione, a decorrere 
dall'anno accademico 2018/2019, del Corso di Perfezionamento in “Management e governance dei 
Consorzi e Laboratori di analisi” ed ha approvato il Regolamento del Corso, previo recepimento dei rilievi 
formulati dall’Ufficio competente; 

 
VISTA  la Delibera n. 62 del 29/10/2018, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato l'istituzione e 

l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2018/2019, del Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha 
espresso parere favorevole in merito al Regolamento del Corso di cui trattasi, previo recepimento dei rilievi 
formulati dall’Ufficio competente; 

 
VISTA la Nota del 30/11/2018, prot. n. 114633, con la quale il Direttore del suddetto Dipartimento ha trasmesso il 

testo del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui trattasi, opportunamente adeguato ai rilievi 
formulati dal competente Ufficio ed ha, altresì’, confermato  la sostenibilità didattica e scientifica del suddetto 
Corso, dichiarando che l'attività proposta non pregiudica l'attività didattica e di ricerca del Dipartimento e non 
interferisce con la didattica istituzionale anche in relazione agli spazi necessari; 

 
VISTO  il D.R. n. 115 del 15/01/2019, con il quale è stato istituito ed è stata autorizzata l’attivazione del Corso di 

Perfezionamento di cui trattasi; 
 
VISTA la Nota del 29/01/2019, prot. n.8952, con la quale il Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica ha 

comunicato che nel Regolamento del Corso di cui trattasi proposto con la sopra citata Delibera n. 11/2018, 
per mero errore materiale, non sono stati indicati due componenti del Consiglio del Corso, 

 
DECRETA 

 
  A decorrere dall'anno accademico 2018/2019, è istituito, presso il Dipartimento di Sanità Pubblica di questo Ateneo, il 

Corso di Perfezionamento in “Management e governance dei Consorzi e Laboratori di analisi” ed è autorizzata 
l’attivazione del medesimo Corso. 
 E' emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, il Regolamento di 
funzionamento del Corso di Perfezionamento sopra citato. 
 Il presente Decreto annulla e sostituisce il D.R. n. 115 del 15/01/2019, citato in premessa. 
 

              IL RETTORE 
                   Gaetano MANFREDI 
 

 
 
 

 
 
 

 

Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2019/486 del 12/02/2019
Firmatari: MANFREDI Gaetano



REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

Management e Governance dei Consorzi e Laboratori di Analisi 
(in vigore dall’a.a. 2018/2019) 

 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di  Sanità Pubblica 

IN COLLABORAZIONE CON 
Eventuale collaborazione in convenzione con Associazione di 
Categoria dei centri ambulatoriali accreditati “FEDERLAB” 

SEDE DEL CORSO Dipartimento di  Sanità Pubblica 
DURATA:  Mesi:   6/ Ore: 250 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 10 CFU  

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUTA NELLE SEGUENTI CLASSI: 

 CLASSE LM06 -Lauree Magistrali in Biologia 

 CLASSE LM31 -Lauree Magistrali in Ingegneria 
Gestionale 

 CLASSE LMG1 -Lauree Magistrali in Giurisprudenza 

 CLASSE LM77 -Lauree Magistrali in Economia 

 CLASSE LM/SNT03 -Lauree Magistrali nelle Scienze delle 
Professioni Sanitarie Tecniche 

 CLASSE LSNT03 -Laurea Tecnici di laboratorio Biomedico 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 50 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 10 
MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO 
(QUALORA IL N. DI DOMANDE DI AMMISSIONE SIA 
SUPERIORE AL N. MASSIMO DI AMMISSIBILI) 

Per Titoli ed Esami 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 600.00 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO 
CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

============================================= 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano 
superato la verifica finale, a cura del Dipartimento sede 
amministrativa del Corso di Perfezionamento, un attestato di 
frequenza firmato dal Coordinatore del Corso con indicazione 
della durata e dei C.F.U. 

INFO Per informazioni contattare: 081/7463619 

 
OBBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

Creare o perfezionare figure professionali dotate delle competenze necessarie alla gestione delle 

nuove forme organizzative dei laboratori di analisi cliniche con particolare riguardo agli aspetti 

normativi, manageriali, informatici, tecnici e di marketing. 
 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/486 del 12/02/2019

http://www.cestor.it/atenei/lm006.htm
http://www.cestor.it/atenei/lm031.htm
http://www.cestor.it/atenei/lm031.htm
http://www.cestor.it/atenei/sntlm003.htm
http://www.cestor.it/atenei/lm031.htm


 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI SSD 

Accreditamento sanitario  MED/42 

Diritto amministrativo  IUS/10 

Economia e gestione delle imprese sanitarie SECS-P/08 

Information technology in ambito sanitario ING-INF/06 

Organizzazione sanitaria MED/42 

Principi di contabilità analitica SECS-P/10 

Riorganizzazione delle reti di laboratori MED/42 
  

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE  

TIROCINIO  

STAGE  

SEMINARI  

VERIFICA FINALE: Discussione di un elaborato avente ad oggetto una delle tematiche                                 
del percorso formativo. 

 

 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

100 50 50 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – 
Attività di studio per la preparazione della 
verifica finale) 

150 50 100 

TOT. 250 100 150 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Accreditamento sanitario  Prof.ssa Maria TRIASSI (I) 10 

Information technology in ambito sanitario Dott. Giovanni IMPROTA (I) 7 

Riorganizzazione delle reti di laboratori Prof. Giancarlo TRONCONE (I) 8 

Diritto amministrativo Docente esterno 5 

Economia e gestione delle imprese sanitarie Docente esterno 7 

Organizzazione sanitaria  Docente esterno 7 

Principi di contabilità analitica Docente esterno 6 

  TOTALE ORE DI DIDATTICA FRONTALE DOCENTI INTERNI 25 

TOTALE ORE DI DIDATTICA FRONTALE DOCENTI ESTERNI 25 

SEMINARI – TIROCINI – STAGE TOTALE ORE ATTIVITA’ FORMATIVE DOCENTI ESTERNI 50 

TOTALE N. ORE IMPEGNO PER DOCENZA 100 

 

CONSIGLIO DEL CORSO 
  Membro Interno 

Ateneo “Fed II” 
Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Giancarlo TRONCONE  (Proponente/ Coordinatore) X  

2 Prof.ssa Maria TRIASSI           (Proponente) X  

3 Prof. Raffaele PALADINO X  

4 Dott. Giovanni IMPROTA X  

5 Dott. Gennaro LAMBERTI  –  Presidente Nazionale FEDERLAB  X 

6 Vincenzo D’ANNA                   (Proponente)  X 

7 Raffaele ATENIESE        X 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/486 del 12/02/2019



PIANO FINANZIARIO 
ENTRATE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione €. 6.000,00 €. 30.000,00 

Risorse del Dipartimento  (ivi comprese eventuali economie 
derivanti da precedenti edizioni) 

  

Finanziamenti pubblici esterni   

Finanziamenti privati esterni   

Totale entrate €. 6.000,00 €. 30.000,00 

 

USCITE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di 
Ateneo 

€. 300,00 €. 1.500,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di 
Dipartimento 

€. 300,00 €. 1.500,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: €. 4.000,00 €. 12.000,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica:  €. 2.000,00 

Spese di gestione e funzionamento:  €. 400,00 €. 8.000,00 

Spese per attività di promozione:    

Altro (specificare):Tutor €. 1.000,00 €. 5.000,00 

Totale uscite €. 6.000,00 €. 30.000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/486 del 12/02/2019


